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Zyris pér Doktoraturé te Universitetit 1€ Tetoviis

Késhillit mésimor-shkencor t& Fakultetit Filozofik

Kishilli mésimor-shkencor i Fakultetit Filozofik 8 Universitetit 18 Tetovés n@

mbledhjen, ¢ mbajtur m& 30.10,2025 solli Vendim pér formimin e Komisionit pér vieriisimin

shkencor dhe profesional e dorshkrimit (& temés s& doktoraturds me titull: "ASPEKTET

SOCIALE NE “TRILOGJINE E KAJROS™ TE NEXHIB MAHFUDHIT” & kandidatit
Mr. Bekim Sulejmani.

MNE bazk t6 vendimit 16-1032/2 2 dats 30.10.2025, Komigioni i pérbéré nga: Prof.dr.

Ziber Lata, (kryetar), Profdr. Sulejman Baki, Prof.dr. Salajdin Saliu, Prof.dr. Zejni

Mazllami (anétaré) dhe Profdr. Adnam Ismaili (mentor), pasi analizoi materialin nE

doréshkrim, Késhillit mésimor-shkencor & Fakultetit Filozofik & Universitetit 1 Tetoves, |

paraget keté:
RAPORT
pér vierésimin ¢ disertacionir & doktorafuris
1. Té dhénat bioprafike pér kandidatin

Kandidati Mr. Bekim Sulejmani &shiié lindur mé 18 néntor i vitit 1977 né Tetove, ku ka
kryer shkollimin fillor. Shkollén e mesme e ka kryer nE Medreseng “Isa Beu™- Shkup. Gjaté
viteve 10082000 me cukses ka kryer kursin e avancuar @ gjuhs arabe. Studimet
deridiplomike ku ka kryer n# Universitetin al-lmam Muhamed bin Saud- Riad (Arabia
Saudite), n& Fakultetin ¢ Thirrjes islame dhve komunikimit masiv (2000-200:3).

N vitin akademik 2013%/2014 ka regjistruar ciklin e dyi# 1 studimeve né Universitetin ¢
Tetovis né Fakultetin Filozofik, programi studimor: Filologji orientale, (2 cilat i ka pérfunduar
né mars & vitit 2019, me temé (& magjistraturés: “fbn Mukafa- jeia dhe vepra”, NE vitin
akademik 202002021 ka regjistruar studimet ¢ doktoraturés né Universitetin e Tetovds né
Fakultetin Filozofik, programi studimor: Shkenca mbi gjubiin, drejtimi: Filolog)i orientale.

Mea viti 2003 éshié pérkthyes giyqésor pér gjuhét arabishi-shqip-arabisht dhe arabisht-
magedonisht-arabisht né rajonin e Gjvkates sé& Tetovés, Gjaé viteve 2011-2023 ka punuar si
mésimdhends. Npa viti akademik 2018%/2019, kandidati Mr. Bekim Sulejmani ka geng i
angazhuar si asistent i jashtém ng€ Universitetin ¢ Tetovés né Fakulictin Filozotik, programi
siudimor: Filolog)i orientale.



MNga viti 2023 &shté i punisuar si asistent me orar & plot@ n& Universitetin e Tetovis né
Fakultetin Filozofik, programi studimor: Filologji orientale pér lendét Letérsi arabe, fushi né
it cilén &shié edhe ky disertacion i doktoraturés,

2, Pasgyre e aktiviteteve t€ realizuara nga kandidat gjat€ studimeve € doktorates

Kandidati Mr. Bekim Sulejmani q# nga fillimi i studimeve né ciklin e retg 1B dokioratures ¢
kéndcj, ka diéshmuar interes dhe progres té kénagshém né fushén ¢ hulumtimit dhe € punimit
t& disertacionit 18 dokioraturés. Ai me sukses ka realizvar tri konferencat doktorale, gjalé w
cilave ka prezantuar rezultatet & hulumtimit. GjmE kEsaj perindhe ka botuar punime shkencore

né revista ndékomb@tare t8 fushés dhe ka marr® pjesé né disa konferenca shkencore.
MNga punimet ¢ botuarn gjaré késaj periudhe kemi veguar:

- The Views of Ibn al-Mugaffa on Morality and Power in the Works “Al'Adab es-
saghir” and “Al-Adab al-Kabfr”, né: International Journal of Humanities Social
Science and Management (ITHSSM) Volume 5, [ssue 1, 2025,

Naguib Makfouz — The Vaice af Social Conscience in Modern Arabic Literature, ni:
International Joumal of Humanities Social Science and Management (ITHSSM)
Volume 5, Iszne &6, 2025,

3. Analizé e di inmi
Disertacioni | doktoraturés me titull: “ASPEKTET SOCIALE NE “TRILOGJINE

E KAJROS* TE NEXHIB MAAFUDHIT” i kandidatit Mr. Bekim Sulejmani pérbihet
ngm Hyrja, gjashtd kapituj, Pérfundimi dhe Rekomandim si dhe Bibliografia.
Mé Hyrje, kandidati e diskuton metodologying hulumtuese gjaté punimit (¢ disertacionit duke
dhéné nje pasqyre o geré edhe € punimeve dhe studimeve ndérkombdtare ni

NE Kapitullin e paré, JETA, VEPRA DHE PERSONALITETT LETRAR I NEXHIE
MAHFUDHIT, gsht® ndarg né tre néntituj: Jeta dhe vepra; Personaliteti letrar; Ndikimi i
Makfudkit né letérsing bashkékohore arabe dhe botérore.

Nexhib Mahfudhi romancier dhe shkrimtar egjiptian, €sht€ njén nga lgurat me @
rendiisishme t& letérsisé bashk8kohore arabe, fitues i gmimin Nobel pér letérsi. Vepra e tij
pérbEn njE pasqyrd 18 thellE & transformimeve shogBrore n Egjiptin ¢ shekullit XX, duke u
shndérruar né simbol 18 ndérthurjes mes realitetit, historis# dhe filozofise,



| etérsia bashkiékohore, nper shekullin XX, pérjctoi njé transformim 18 thelle lematik
dhe stilistik. N& ksté kontekst, Nexhib Mahfudh shquhet si z8ri mé pérfagésues i njé brezi g
u pérball me pérplasjen mes tradités, realitetit kolonial dhe mademizimit shogéror. Sinjé letrar
i madh, Mahfudhi nuk u mjaftua me ndértimin estetik @ veprés, por pérdori flalén s myet pér
& ngritur ¢Eshtje t8 drejtésisé, lirisé dhe dinjitetit njerézor.

Guximi pér t& perballuar frikén, pér t& sfiduar “status quo-n€” dhe pér té kérkuar
drejtéising, nuk 8shté njé akt heroizmi i jashiém. por njé lufié ¢ vazhdueshme brenda vetes.
Fitorja mé e rendésishme, sipas Mahfudhit, Ssht@ ajo ndaj vetvetes, ndaj dobEsive, egoizmil
dhe indiferencéts g pengojné realizimin ¢ nj& shogérie mé 12 drejté dhe mé humane. Drejtésia,
nuk Sshid njé dhuraté e rastésishme, por njé géllim pér t& cilin dubct (€ punohet pandErprerE,
duke u perballur me sfida, duke sakrifikuar dhe duke ruajtur shpresén edhe kur gjithgka duket
€ Errét.

Né Kapitullin e dyté, TRILOGSTA NE LETERS]I DIE TRILOGHA E KAIROS E
NEXHIB MAHFUDHIT, 8sht# ndaré né tre néntituj: Nocioni die koncepti i trilogjisé né leférsi;
Vendézénia e Trilogiisé sé Kajros né letérsing bashkékohore arabe; Ndikimet ¢ Trilogjisé s¢
Kajrog letersing bashkikohore arabe.

Trilogjia né letérsing modemne éshté njé formé narrative @ cila mund t& shihet si njé
histori e lidhur ngusht® me ngjarjet g& pérshkruajné njé zhvillim dramatik € shogérisé dhe
individéve. Me nocionin trilogji nénkuptojmé tri vepra té njé autori, g& kané lidhje ¢ péirh&ind
njE térési. Trilogjia n€ letérsing modeme ka marré njé zhvillim & gjerg dhe t@ thell, duke u
pErdorur nga shumé shkrimtaré pr t2 ndértuar tregime 18 ndériikuara dhe pér (€ trajtuar tema
& ndryshme g& lidhen me individin dhe shoq@ring. Pérdorimi i trilogjisé né letérsing modern
offon mundésing e zhvillimit 1€ thell¥ & personazheve, pérshkrimit t& perivdhave & gjata
kohore dhe hetimil @ konflikteve sociale, politike dhe filozofike.

“Trilngfia & Kairos" ne letérsing arabe £shi# njé nga momentet méE 1€ réndEsishme né
historing 18 letérsisé moderne arabe. Kjo trilogji, g8 #shid nj2 nga vepral mé 18 njohura t€
Nexhib Mahfudhit, ka fituar vierésime & médha dhe ka luajtur njg ol & réndésishém né
shqyrtimin e shoqérisé dhe politikés egjiptiane gjaté periudhis mes dy luftérave botérore.

"Trilogria ¢ Kajros”, me tre pjestt ¢ saja, pasqyron shog@ring egjiptiane dhe pérfshing
tri perivdha kohore: Romani “Befme ef-kasrein” (1956), perishing periudhin 1917-191%;
romani “Kasr el-sheuk™ (1957), pasqyron ngjariet e viteve 1924-1927 dhe romani “es-Sukerfje”
{(1957), trajton jetén e shogérisé egjiptiane mes viteve 1935-1944, ndér me voluminozel me
mbi 1500 fage ku ¢do pjesé e mban emrin sipas rrugve afér xhamisg s& madhe & Huseinit ng
lagien e nj@jtc t& Kapros.



Né Kapitullin e treté, NEXHIE MAHFUDHT 5l RREFENJES, DESHMITAR [
RRETHANAVE SHOQERORE NE EGJIPT DHE KRITIK, &shté ndaré ng tre néntituj: Analizé
¢ femave sociale dhe pérmasa letrare ¢ romaril cif il g (Mes dy pallaieve); Analizé e
temave sociale dhe pérmasa lefrare ¢ romanii 3330 =8 (Pallait { malléngfimit); Analizé e
temave sociale dhe pérmasa letrave ¢ romanil % Sl (Shegerja).

Romani “Bejn el kasrejn™ (Mes dy pallaieve) 1956: Titulli i romanit Sshié emértim i njé
rruge & vietér t8 Kajros, né 12 cilén zhvillohen ngjarjet e revolucionit egjiptian & vitit 1919,
Pra, romani paraget periudhén historike t& viteve 1917-1919, periudhé gé shénon humbjen e
siermantve né Luftén e Paré Bot#rore dhe térheqjen e forcave australiane nga Egjipti. Kjo
periudhE pérfshing jetén e shogirisé egjiptiane nén protektoratin britanik, ¢ cila do 6 rezuliojé
me revoltén popullore dhe me fillimin e 1évizies popullore pér shpalljen ¢ pavar@sise s¢ Egjiptit
dhe dihimin e britanikéve nga trualli egjiptian. Ky pérshkallézim i pakénagésive do t€
kurorézohet me revolucionin e witit 1919, Mahfudhi pasqyron ngjarjet e perditshme dhe
pérpjekjet e familjes s& Ahmed Abdul Xhevadit, e cila simbolizon modelin ¢ shogirisé
egjiptiane. Shogéring e simbolizon lagjja, lagjen e simbolizon familja, € cila ofron nj€ vizion
1% qarté mbi ngjarjet e pérditshme, politike, sociale dhe mbi rrjedhién e revolucionit.

Romani “Kasru esh-shauk™ ( Pallati | Malléngjimity 1957 Roman morri emrin nga njé
zond e vietér né lagjen El- Xhemailje. Disa rrugé & zons jané & mbyllura, disa jané o
shkujdesura dhe disa t# tiera jang (& sistemuara dhe t& organizuara — gjé gé tregon sc zona ka
qené dikur njé pallat historik, i cili #sht@ vendi i &ndrrave, pasioneve, déshirave té fshehta dhe
zhgénjimeve, Me nj€ mjeshiri t¢ rallé, Mahfudhi ndérthur fatin e njé familjeje me zhvillimet
sociale, politike dhe kulturore & Egjiptit pas Revolucionit i& 1919-Es, meth viteve | 9241927,
njié shogiri nd tranzicion midis tradités dhe modernitetit, nén ndikimin e kolonializmit britanik.

NE faget e romanit “ Es-sukerijeta” ((Shegerfa) 1957: nuk pérshkruben vet#m ngjarjet
dhe jeta e nj# lagjeje popullore, por ndértohet njé metaforé e veté Egjiptit, me kontrastet dhe
tensionet e tij t& brendshme. Ky roman shénon kulmin e projektit letrar & Mahfudhit. Autori
nuk sjell vetém njé histori familjare 1@ fisit 18 Ahmed Abdulxhevadit. por ofron njE table t&
gieré (& jetés politike, sociale dhe ideologjike 18 Egjiptit ¢ asaj kohe. Késhiu, pfrmes ij
paragitet njé fotografi e gjalld e shogérisg egjiptiane né njé periudh® € azpar 1
ransformimeve shogérore dhe zhvillimeve politike e historike ndBrmjet viteve 19351944,

NE Kapitullin ¢ katért, KARAKTERISTIKAT TIPOLOGHEE TE PERSONAZHEVE
NE “TRILOGIINE E KAIROS ™, éshté ndaré né katér néntituj: Ahmed Abdulxhevad; Emineja;
Personazhet ieré dytésord. Kandidati ka béré njé pérshkrim t8 personazheve né kétd formé:



1. Ahmed Abudxhevadi, pérfagésues i autoriletit patriarkal. Pas vdekjes s& djalit, bithet
mé i térhequr, por rikthehet me pas né déshirat e tij & vietra. Shpreh kontrastin mes
autoritetit brenda familjes dhe jet8s sé lirshme jashté saj;

2. Emineja. grua tradicionale, e perkushtuar, g simbolizon sakrificén e ntnén sé dhéné
pas familjes, mbetet @ mbyllur né dhimbjen pér & birin;

3. Fehmiw, biri i Abdul Xhevadit, pérfag€son 1€ riun egjiptian, i <ili me stoicizém dhe
cakrificE thyen kufijig dhe ndalesat ¢ mendEsisé s& kaluar, pér t¢ fituar liring dhe pér ta
gliruar vendin;

4. Kemali, djali mé i vogél, intelektual né zhvillim, g péefagison brezin e ri. Jeton njé
krizé identiteti mes tradités, dashurisé s& zhgenjyer dhe filozofisg; Jasini, djali nga
martesa ¢ paré ¢ Ahmedit, impulsiv, hedonist, q& pErfaq@son tipin e mashkullit g& ndjek
epshet pa menduar pér pasojat;

5. Zenebja, prua ¢ re, e shkathét dhe e pavarur. Pérfagéson njé grua g€ sfidon normat
shogérore dhe pérfiton nga burrat pér 1 ndéruar jetén q€ déshiron;

6. Aida, e dashura e Kemalit, perfag@son kiasén e lart€ aristokrate dhe refuzimin g€ vien
nga diferencat shogérore, Esht simbol i dashurisé <& pamundur;

7. Zubejda, shnd@mohet n@ zonje, ndrsa burri i nénshirusr dordzohet plot@sisht ndaj
kirkesave dhe dEshirave & saj. Al ptrpiget me gdo mEnyré t'ia plot@sojE gejlct ¢ saj;

§. Ummu Hanefi gshié grua e varfér, e cila, pér shkak té nevojés s€ madhe pEr mbijetess
ekonomike, detyrohet & punojE si sh&rbyese né familjen ¢ Ahmed Abdul Xhevadit, ku
gizon respekt dhe vierésim, ndongse né fund pérkushtimi i saj nepErkEmbet.

Né Kapitullin e pestd, TEMA SOCLILE NE "TRILOGINE E KAJROS", Bshé thelbi
i kittij punimi, ¢ ndaré ndarg ng telé néntite): Shogéria egiiptase né pasqyrén ¢ Malfudhii
Perplekjet per transformim shogéror; Livia ferare die demokrarizimi § shogérisé; Imazhi §
femrés mé trilogiing ¢ Kajros,; Kriza morale dhe sfidar e boreveshirimit 1€ ri; Raporti § shogerise
me ploitikén dhe shicting “Lifta mes brezave ™' Ndarjet shiresore né shogéring e Egiiptit dhe
mosmearréveshyel sociale mes hve,

N& “Trilogiing e Kajros”, Mahfudhi paraget njé pErshkrim t& sakt€ t8 shoqérisé
epjiptiane dhe ndryshimeve 12 saj sociale. Al &shi# njé nga @ partt gé 1 kushtoi vEmendje kEti)
realiteti historik, duke i peérshkruar marrédhénict shogrore me ményra € ndryshme g&
shprehnin pérmbajtjen ¢ tyre & brendshme.

Né “Trilogjing e Kajros”, Mahfudhi ngre njé pasqyré t8 gjeré sociale dhe politke
pérmes pérshkrimit 18 familjes s Ahmed Abdulxhevadit dhe fatit t& saj brez pas brezi. NE
romanin ~Hefme el-kasrejn” shiaget figur e fugishme e Ahmedit, simbol § autoritetit pairiarkal,
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Ndérkag, né pjesén ¢ dyvi€ 18 wrilogjisé “Kasru esh-Shauk ™ fryn era e lirist dhe e ndryshimeve
1& mitdha; shogéria fillon kalimin nga ndri¢imi me gaz, né dritén elektrike. nj@ shenjé ¢ qane ¢
modernizimit dhe e hyrjes né njé epoké t& re, N& romanin " Ex-Sukerijetu” ngrihet njé brez i i,
i cili dallohet per pérkatésité e ndryshme ideologjike dhe politike. Mah{udhi vendos n gendér
t vémendijes brezin e nipérve & Ahmedit,

Kjo vepér letrare 8shi€ mé shumé se njé riéfim. Ajo nuk e sheh jetén thjesht nga larg,
por ¢ jeton nga brenda, mes dimensioneve shoqérore, problemeve ekonomike, pérplasjeve
idealogiike e politike, pranishmérisé s& pakicave kombétare, varfrist dhe mjerimit,
papunisisg, nepotizmit, migrimit, martesés, divorcit. tradités dhe modernizimit.

Autori pérshkruan se si populli vuante nga shtypja kolonialiste dhe padrejtésité
shogErore, ku mjerimi i klasave t€ varfra pérplasej me luksin e pallateve dhe shfrenimin e elités
Mahfudhi paraget me mjeshigri kontrastin mes realitetit (2 jashi®m dhe trazirave (8 brendshme
té shogérist, Analizimi | fragmenteve nga romani “Es-sukerijetu”™ tregon s¢ péishtja e migrimit
nuk paragitel vetém si mjé lvizje fizike nga nj# vend né tjetrin, por si njé proces i thellg
shoqéror, ekonomik dhe shpirtéror, qé prek strukiurén e familjes dhe t€ shog@rise egjiptiane né
giyamén e parit tié shekullit XX Mahfudhi 8shig pjesé pérbériise e ambientit social dhe kulturor.
Al, pérmes liris€ s& shprehjes, pasqyron diversitetin kulturor dhe ideologjik (& shoqggrisé
egjiptiane.

NE “Triloping e Kairos™, ndérthures edhe ilusrimi artistik, i cili arrin & shpalos
imazhin politik, kultuoror, fetaré e letrar 1€ shoq@risé egjiptiane, Mahfudhi e paraget kEE i njé
Iufié 1@ brendshme, gé jeton si brenda familjes, ashtu edhe né zemrén ¢ kombit: nj@ brez | ndard
mes fesé, komunizmit, revolucionit, tradités dhe modernizmit.

Ni Kapitullin e gjasht€, KRAHASIMI | “TRILOGJISE SE KAJROS " ME LETERSINE
SHONPE, ka vetgm ng néntitull: Analizé leirare dhe krafasim § veprave 18 MNexhib Maffudhit
mie romanel ¢ késal perivdhe né letérsing shaiprare, ku jané marré pér krahasim trilogit ¢ e
antoréve hashkikohor shgiptar: Ismail Kadare, Sabri Godo dhe Rexhep Quosja.

Trilogiio ¢ Luftés e autorit lsmail Kadare, veprat Cijenerali i Ushirisé s& Vilekur;
Kroniké né Gur; Dimri { Madh, g€ merren si pjesg e njé cikli g€ trajton Luftén e Dyié Botérore
dhe ndikimin ¢ saj né shogEriné shgiptare, t& cilat krijojng njé pasqyre (€ drumés historike &
Shaqiperist; Trilogjia Historike ¢ autorit Sabri Godo, ku bEjnE pjesé romanet historike: Al
Pashé Tepelena; Skénderbew, Prova e zfarrit, 1 cilat ndériojng njé fotografi historike (&
Shqgipérisé nga perivdha osmane deri n& kohén e Skénderbeut; Trilogfia ¢ Lengatés ¢ autorit
Rexhep Qosja, njé wrilogji e drejipérdrejié dhe shumé ¢ réndEsishme per letérsing shgipe, ku
bEing pjesé veprat: Vdekja mé wien prej syve 1é Hifle: Bijié e askufi: 12 [shehial e ireguar,



Né Pérfundim, kandidati ka dhéné njé pérmbledhje & shkurtér dhe pErmbajtésore,
duke paragitur rerultate dhe vierésime mbi aspekiet sociale t8 e veprave g& pérbejnd
Trilogjing e Kajros. Kandidati ka nxjerr si pérfundim se. prezentimi | veprés letrare t&
Mahfudhit né gjuhén shqipe ka rénd&si & madhe jo vetém letrare, por edhe ideore € kulturore,

NE pjesén e Bibliografisé/ Literaturis sé shfrytézoar jant rradhifur n& bazg € rendil
alfabetik t€ gjitha burimet dhe literatura e konsulltuar nga ana ¢ kandidatit, Pér hartimin & temés
kandidati ka shiryt&zuar kryesisht burimet autoriale t& autorit, studime dhe kritika letrare pér
Mexhib Mahfudhin dhe “Trifogjiné ¢ Kajros”, vepra shkencore 1 botuara, momnografi,
enciklopedikeé, literaturé 8 pérgjithshme kryesisht né gjuh@n arabe.

4. Pérshkrim i shkurtér i metodave {€ pérdorura
Gijaté hartimit & punimit t&8 doktoraturés me titull “ASPEKTET SOCIALE NE

STRILOGJINE E KAJROS™ TE NEXHIB MAHFUDHIT™, kandidati &shté mbé&shtetur
dhe ka respekiuar teoring shkencore dhe metodologjing ¢ punds kétkimore-shkencore.  Jang
shirytézuar disa metoda shkencore, si, pershkrimi, analiza, krahasimi dhe kriticizmi. Pér shikak
& natyris s punimit, ndarja 8shté béré sipas tematikés, ¢do nénteme &shié e lidhur me njéra-
fetrin,

Kandidati pér pérgatitien e punimit ka shfrviEzear kryesisht burimet autoriale t autorit,
vepra shkencore t& botuara, monografi, zéra encildopediké, punime shkencore nga revists té
ndryshme, literatur® & pergjithshme kryesisht n€ gjuhEn srabe. Pérshkrimet, analizat,
krahasimet dhe kritikat jang béré ng bazg 1& metodologjise s¢ mirgfillig shkencore dhe si
rriedhojé mund t& shérbejni si nj# bazé e mire pér studimet e ardhshme.

Per shkak t# natyrés s& punimit metoda pErshkruese ka gjetur mé shumé pérdorim.
Fillimisht jan# pérshkruar né formé koncize tri romanet q& pérbejné Trilogjing ¢ Kajros dhe
nga t& njétat jang pErzgjedhur aspektet sociale, té cilat i janénshtruar kritikés, apo theng mé
saki® metodis s& kriticizmit. Punimi ka synuar dhe me sukses ka arritur g8 Yu jap pérgjigje
pretjeve kérkimore rreth aspekieve sociale.

kandidatl pasi njeh gjuh#n arabe ng nivel akademik, kjo i ka ndihmuar g€ @ shiletoj dbe
shfiytézoj burime relevante, si recensione, kritika letrar. Nj& merité tjetér e kandidatit &shté
shfryiézimi i metodés krahasuese me theks t& veganté n€ kapitullin e fundit duke béré
krahasimin e Trilogjisé 58 Kajros me trilogjité e autoréve shqiptarg (Kadare, Godo, Qosja), né
fillim jep versionet e dy palEve pastaj béné analizén krahasuese duke ia struar edhe njé kritike
modeste letrars g2 paraget kéndveshtrimin e vesd kandidatit.



5. Piérshkrim i shkurigr i recultateve i€ hulumiimit
Rezultatet kryesore 1& disertacionit & doktoraturés me titull; “ASPEKTET SOCIALE NE
“TRILOGJINE E KAJROS® TE NEXHIE MAHFUDHIT™, mund t# rezimohen si mé

poshi:
L

1.

Nexhib Mahfudh pérfagéson njé letérsi t8 angazhuar, (& thell# dhe humaniste. Ai
Eshté njé model | shkrimtarit q& pérmes artit ngre z€rin pér drejtési, emancipim dhe
ndértim & shogérisé mbi baza humane dhe ctike. Trash@gimia e tij vazhdon t&
frymezoie gjenerata 18 téra, duke mbetur njé z& i fugish&m i ndérgjegjes universale
dhe njié pike referimi pér letérsing botérore, Mahfudh na méson se letérsia nuk &shié
vetdm njé pasqyré e realitetit, por nji forcé qé e tejkalon até, duke ndriguar shtigje
¢ reja 18 kuptimit dhe 1 vetédijes.

Per Mahfudhin, rifimi 8shi& nj akt ekzistencial, njé mundési per t& déshmuar 1@
vidrtetén e brendshme dhe pér 1@ reajiur dinjitetin e njeriut pérbal € padrejigsisé dhe
absurditetit & botés. N& konceptin e Mahfudhit, Karjo nuk &hté njé pérkatési
giengrafike, por njé personarh mé vete, njé organizim i gjallg, i prbéré nga mogé
& ngushta, kafene t8 rhurmshme dhe nderiesa 12 ménuara g€ bartin Kujtimet e
epokave t& ndryshme. Ai shndiérron hapésirat urbane né metaforn @ lirisé dhe
robirisé, 1€ kujtesés dhe harresés. Rrugicat ¢ tij janE simbole & rrugitimit 12
brendshém (& njeriut, ku secila kthesé peérfagéson nje zgjedhje morale dhe
filozolike.

Pavartsisht madhishtisé s¢ artit o tij, Mahfudh nuk i shpélei anatemes. Disa
ghkrime t: tij u cilésuan si blasferni dhe u ndaluan né Egjipt, duke e kihyer autorin
né njé figuré polemike. Ky anatemim nuk ishte vetém mé gjvkim fetar apo politik.
Mahfudhi, permes pasqyrimit & konfliktit t& individit me shogq@ring, i afrohet
vizionit 1 autorgve 1€ médhen] evropiant pér njeriun si genic ¢ lirg dhe plrgjeg)@se.

6. Kontributet kryesore shkencore t€ kandidatit

JetBpérshikrimi dhe veprimtaria letrare @ Nexhib Mahfudhit ka geng objekt studimi i shumée
autoriéve dhe kritik#ve letrard. NE gjuhén arabe 8shié studivar kjo tem# n# dhjetra e qindra

artikuj, libra apo teza shkencore, ndongse mé pak edhe né gjuhdt evropiane kemi studime, por
né hapésiren ballkanike nuk ka ndonjé stedim t& veganté dhe duke géné ky studim i pari dhe
ndoshita | vetmi fiton njé rendési 18 vecant,



Viersojmé se prezentimi i veprimtarisé letrare t& Mahfudhit né gjuhén shgipe gshté nje
kontribut i gmuar pér njohjen e letérsisé bashk&kohore arabe. Ky prezantim ka réndési jo vetém
letrare, por edhe ideore e kulturore, pasi g lexuesi shqiptar nuk &shié i njohur me rrethanat dhe
karakteristikat e popullit egjiptian ndérmjet dy lufiérave botérore. Natyrisht, Mahfudhi si i
vetmi letrar arab g ka fituar gmimin MNobel pér letérsi ka zgjuar interesin e lexuesve pér ta
njohur mé thell&sisht dhe hollésisht krijimtaring letrare (¢ tj.

Trilogjia e Mahfudhit &shté njié nga veprat mé t réndésishme né letérsing arabe pér shkak
t& pershkrimit 18 tj 1€ pasur t& jetds dhe realitetit egjiptian gjaté periudhés koloniale dhe t&
luftiis pér pavarési. Népérmijet kissaj rrilogjie, Mahfudhi trajion pérgarjet sociale né Egjipt. duke

treguar konfliktin midis gjeneratave, klasave shogérore, dhe ndryshimeve kulturore dhe
ekonomike g& po ndodhin n€ shogeri. Kjo périshin pérpjekjet pér t& balancuar traditén dhe
modernitetin. Personazhet ¢ romanit perbalicn me sfida 18 médha ckonomike, ndryshime
kulturore, dhe pérpjekje pér ndryshim g€ reflektojné ndryshimet mé (& médha & kohés,
Personarhet e trilogjisé nuk jané thjesht individié, por jand gjithashtu simboliké pér grupet dhe
shtresat sociale 18 shogérisg.

7. Huolumtime (& mundshme té ardhshme
Disertacioni i doktoratures “ASPEKTET SOCIALE NE S“TRILOGINE E

KAJROS” TE NEXHIE MAHFUDHIT™, éshté temé specifike dhe brénda saj jan@ trajiuar
tematika 18 ndryshme, kjo krijon mundési pér & géné njé bazg e miré pér hulumtime 8
ardhshme.

Duke marré parasysh q& problematika ¢ trajtuar n# k&E punim pérgendrohet né temat
sociale 1& shooirisé egjiptase t& pasqyruara ng Trilogfing e Kafros @& Nexhib Mahfudhit, dubet
theksuar g kjo fushé pérbén nj¢ hapésiré (& gjerd dhe thellgsisht multidimensional. Pér shkak
1€ natyrés komplekse dhe & ndérthurur 1€ fenomeneve sociale, ky studim nuk ka mundur q& ti
trajtojé né ményré & gjithanshme t€ giitha segmentel ¢ jetés shogérore cgjiptase.

K.y punim i doktoraturés hap stigjje 1 reja pér studimin e jetés, vepris dhe personalitetit
letrar & MNexhib Mahfudhit, pasi pér kiété temé pErkatEsisht aspekte t8 ndryshme kang shkriar
shumé autorgé. MNE & ardhmen mund t& studichen aspektet ¢ pérditshmerisé né veprat e Mexhib
Mafhudhit.

Vierdsojmé se punimet e kétilla janié me interes pér afrimin dhe njohjen e autorfve 1&
letérsisé arabe me lexuesit shqiptar, Ky punim analizon dhe jep pasqyré (& shkurtle vetém pér
aspektet sociale, por ka mundur g8 & jepte njé tablo & prgjithshme dhe ky kufizim krijon
mundi g2 né @ ardhmen @ hartohen punime 2 ngjashme per studimin e géshijeve lera.



Vierési andim

Nisur nga vlerésimet e sipérthéna Komisioni Recenzues pée viergsimin e doréshkrimit 6 temés
st doktoraturis “ASPEKTET SOCIALE NE “TRILOGIHNE E KAJROS™ TE NEXHIB
MAHFUDHIT" t& kanditatit Mr, Bekim Sulejmani, ng pérbérjen & méposhtme, ka nderin gé ti
propozoj Keshillic Mésimor —Shkencor té Fakultetit Filozofik miratimin e kétyy Raporti dhe t&
krijoj kushte pér mbrajtien publike t€ ketij disertacioni 1€ doktoraturcs,
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